Sua declarari de qua simonia ipsa ßeatitudo Sua intelligeret, an videlicet de ea

quae iure divino prohibita est, an vero quae iure positivo uti simonia etiam pro-

hibetur, Pontifex ipse, multis verbis ac rationibus, improbavit ac detestatus est

eam distinctionem, quam canonistae et alii doctores faciunt, duplicem videlicet

esse simoniam, alteram iure divino prohibitam, quae prohibita est quia simonia,

alteram prohibitam iure positivo, quae ideo simonia censetur, quia prohibita ut

simonia ; declarans inprimis simoniacam labem non posse neque ab angelis neque

ab ulla mundana potestate constitui, sed tantum ab ipso Deo : ac propterea nul-

lam aliam esse simoniam nisi unam et eam iure divino prohibitam : id autem

quod iure positivo prohibetur esse quidem malum, quia prohibitum; verum quod

sit simoniacum per prohibitionem non posse fieri. Quod enim annexum est rei

spirituali, id etiam sapere simoniam, et quidem iure divino prohibitam, quousque

ipsi rei spirituali annexum est, etiam quod sit aliquod mere temporale, ut prae-

dium, domus et similia, sicuti etiam declaratur in capite Si quis obiecerit, p. q. 111.

Si autem res ipsa temporalis a spirituali separetur (quod iure positivo fieri potest),

desinet cadere sub simonia. Coramonuitque iterum patres ut similes distinctiones

et aniles, ut aiebat, fabulas in dicendis sententiis devitarent, idque solum dicerent

quod ad rem propositam condaceret. Deinde interrogavit dominos et patres, an

aliqui eorum vellent super modo procedendi iam proposito aliquid dicere, vel qui

magis voluissent, cedulam in scriptis mitterent. . .

.

Concilio 79, 35—36. Päpstl. Geheim- Archiv.

51. Bernardo Navagero an Venedig 2.

1556 Februar 1, Rom.

II Pontifice mercore chiamö congregatione de molti rev"" cardinali, prelati,

auditori di Rota, generali dclle religioni et canonisti et volsse che fussero ancho

li deputati de cadauna congregatione de offitiali, di modo che assendeno al nu-

mero quasi di 200 persone. In essa congregatione disse S. S*^*^ che quelli che

^ Vgl. oben S. 455. ^ Vgl. oben S. 455.
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erano stati nella precedente congregatione sapevano et li altri potevano haver

intexo, la mente di Sua Beat''^ esser di far ]a liforma et di cominciar da se, per-

che questo era meter la secure alla radice et serar la bocha ad ognuno ; che gli

havea chiamati per farli intender che volea che studiassero la cossa della si-

monia per poterne dar poi li loro voti, come fossero chiamati un' altra volta,

che saria presto, et chel ponto stava qui, se per la collatione de benefitii et

gratie ecclexiastiche si poteva pigliar danari, essendo in ciö la suprema autho-

ritä del Pontifice data da Christo a Pietro, che hanno costituito le compositioni

et le anate; et che ogni un se preparasse a dir liberamente quel che sentiva

per r honor di Dio, senza rispetto dell' Interesse di Sua San*^ et de altri; et che

per non far confusione, ella se havea pensatto che li voti per classes fossero

piu expeditte : queste classe loro chiamano li theologhi una, li canonisti unaltra,

et cossi ogni professione una classe: a queste deputeria Sua S^a cardinali della

professione, li quali pigliariano li voti di cadauno della sua classe in scritura;

et per non moltiplicar in repliche de ragioni , da tutti tratteriano un sum-

mario et quello refeririano a Sua San*^, alla quäle se alcuno volesse dir altro,

ella r ascolteria et dellibereria quel che fosse il bene et honor di questa Santa

Sede et di tutta la christianita. Et aggionse che, se a qualche uno non piaceva

questo modo, ne racordasse un migliore. Fu risposto che piaceva quanto Sua

San*^ havea detto. Ne voglio tacere che il rev™° Grimani patriarcha de Ac-

quileggia parlö con molta satisfatione de ogni uno, laudö la bona mente di Sua

Sanc^^, disse chel modo delli voti per classes era perfetto, et che esso nella ma-

teria proposta meteria el suo voto in scritura, secondo chel Signor Iddio gli in-

spirerä. . . .

Kopie. Cod. 9445 p. 106— 106^ Markusbibliothek zu Venedig.

52. Verhandlungen der päpstlichen Reformkommission am
2. Februar 1556 1.

Congregatio generalis. — Iniungitur praelatis ut ipsi ex eis 24 eligant pro

classibus super reformatione constituendis.

Die dominica 2 februarii dicti anni 1556 in festo purificationis B. Mariae,

hora circiter XVI, in aula quae Pappagalli vulgo dicitur, antequam Pontifex iret ad

audienda sacra, convenere coram Sanctitate Sua omnes praelati et alii qui in

superiori cedula nominantur; quibus praelatis Pontifex significavit mentem suam

esse ut ipsi xxiiii ex eis eligerent ac deputarent, qui una cum aliis a Sanct*^ Sua

deputandis, per 3 classes distincti curam particularem suscepturi essent negocii

reformationis. Ac propterea eo ipso mane post celebrationem missae congregaren-

tur in eodem sacello et ipsam electionem facerent, Admonuitque eos ut, omni

carnali affectu seposito solumque Deum et conscientiam prae oculis habentes, eos

dumtaxat eligerent qui ad tantum onus suscipiendum idonei et digni fuissent.

His dictis, itum est in sacellum Sixti, ubi candelae benedictae distributae sunt,

sacraque ipsa, celebrante rev™° domino cardinali Messanensi, peracta fuerunt.

Concilio 79, 37^ Papst 1. Geheim-Archiv.

Vgl. oben S. 455.
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53. Beriiardo Navagero an Venedig ^

1556 Februar 8, Rom.

. . . Desiderando Sua San*^^ dare piu presto che si possa principio alla rifor-

ma, come havea dato deputatione de 24 cardinali per questo effetto, cosi ha vo-

luto che vi siano 24 prelati et che tra loro si ellegano con voti secreti, come

fecero il giorno di Nostra Donna ultimamente passato in capella dopo la messa

et la cerimonia del benedir et dar le candelle, che, essende ivi seduti al numero

di 63, ellessero li 24 notati nella acclusa poliza, quäl mando a V'^* Serenitä ; et

la ballotatione fu con le fave blanche de si et negre de no. Erano presidenti

che contorono i votti li rev""' Bellai decano primo vescovo, Moron primo prete

et Ferneze primo diacono. II terzo giorno poi Sua Sanc*^ chiamö congregatione

de tutti li rev'"' cardinali, con invitarlli dopoi a disnar seco, nella quäl divise

li 24 cardinali eleti in tre classe, a otto per una, si come V*^ Ser^^i vederrä per

la acclusa poliza ; et la divisione e fatta secondo 1' ordine che cadauno siede.

Simil divisione dicono che se fara delli 24 prelati, et si dice che il Pontilice

accresserä cadauna di queste classe di soi [sie] altri theologhi et canonisti, et poi

se li darano i dubii et cadauna classe li disputera tra se, et quello che sarä

discuso et concluzo referirano al Pontifice. . . .

Kopie. Cod. 9445, 109''— 110. Markusbibliothek zu Venedig.

54. Privileg Papst Pauls IV. für die Beamten der römischen

Inquisition 2.

1556 Februar 11, Rom.
Paulus IUI.

Privilegium apostolicum immunitatis officialium

actu inser vienti um S*° Officio a datiis et gabellis etc.

Motu proprio etc. Attendentes onera domui ^ Inquisitionis haereticae pravitatis

de Urbe incumbentia et ad grata, quae dilecti filii ipsius domus officiales et mi-

nistri nobis et universae reipublicae christianae quotidie impendunt, obsequia de-

bitum respectum habentes, eosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes,

domum ipsam ac omnes et singulos illius ac dictae Inquisitionis actu deservientes

officiales et ministros, nunc et pro tempore existentes, ab omnibus et singulis

datiis, gabellis et portarum dohanis, vectigalibus, impositionibus, collectis, sub-

sidiis, etiam caritativis, angariis et oneribus ordinariis et extraordinariis tarn rea-